ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE FAGUNDES VARELA

PROJETO DE LEI N2 27, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

Aprovado por unaniti | de AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATACAO
T OM_ Qe SRS EMERGENCIAL DE PROFISSIONAIS PARA ATENDER A
PP S SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E ASSISTENCIA

Presidente SOCIAL.

Art. 12 Fica o Poder Executivo, com base no artigo 37, IX da Constituicdo Federal, e Titulo VIII do
Regime Juridico dos Servidores Municipais de Fagundes Varela, Lei Municipal n® 955 de 07 de outubro de
2002 e art. 84 da Lei Orgdnica Municipal, autorizado a contratar emergencial e temporariamente por
excepcional interesse publico, UM PSICOLOGO E UM NUTRICIONISTA, para atendimento na Secretaria
Municipal da Salde e Assisténcia Social.

Art. 22 A contratacdo prevista no artigo anterior, visa suprir a falta de profissionais efetivos para o
ano de 2025.

Art. 32 Os servidores serdo distribuidos em quantidade, fungdo e remuneracdo mensal a seguir
discriminados:

Quantidade Fungdo Carga horaria Remunerag¢do mensal (RS)
01 Psicologo 20h RS 3.585,39
01 Nutricionista 12h RS 2.151,23

Art. 42 Os prazos de contratagdo para os cargos acima serdo de 6 meses, podendo ser renovados
por igual periodo e/ou rescindido a qualquer tempo mediante interesse da Administragdo ou pelo término
do ano letivo de 2025.

Paragrafo Unico. Os servidores contratados também fardo jus ao vale alimentacdo, cujo valor é de
RS 198,00.

Art. 52 A contratacdo é de natureza administrativa, sob regime estatutdrio, com contribuigdo ao
RGPS, obedecendo atribui¢des e requisitos do cargo contidos na Lei Municipal n2 1.806 de 18 de junho de
2014, sendo que os demais direitos contratuais obedecerdo as normas contidas no artigo 237, da Lei
Municipal n? 955/02 - Regime Juridico dos Servidores Publicos Municipais.

Art. 62 Excepcionalmente, para a presente contratagdo emergencial, ndo se aplica o dispositivo
contido no artigo 236 da Lei Municipal n2 955/02 - Regime Juridico do Servidores Publicos Municipais.

Art. 72 As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta do orgamento de 2025.

Art. 82 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Fagundes Varela, 31 de janeiro de 2025.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE FAGUNDES VARELA

EXPOSICAO DE MOTIVOS N¢ 27, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores;

A Administragdo Municipal, por meic de demanda encaminhada pela Secretaria da Salde e
Assisténcia Social e considerando o memorando anexo a este Projeto de Lei, vem por meio deste solicitar
as contratacdes a seguir

A fim de garantir a continuidade dos servigos, implicito em toda a normatizagéo do direito publico
brasileiro, que estabelece que os servicos publicos devem ser prestados de forma ininterrupta, é
apresentado o presente Projeto de Lei para suprir a necessidade temporéria de excepcional interesse
publico mediante a contratagdo de um Psicdlogo e de um Nutricionista para atendimento na Unidade
Basica de Salde.

Destaca-se a importancia da contratagdo de tais profissionais para a estruturacdo da equipe
multiprofissional de satide, promovendo a colaboragio entre profissionais de diferentes reas, resultando
em um atendimento mais completo a populacio.

Torna-se importante evidenciar a crescente demanda por atendimentos na area de satde mental,
sendo o profissional da psicologia fundamental para acolher, avaliar e orientar tais casos. Este profissional
estara compondo a equipe do Nicleo de Apoio a Atencdo Basica (NAAB), que objetiva a atuacdo em
conjunto com a equipe de Atengdo Bésica, visando a ampliacdo do cuidado em satde mental, dlcool e
outras drogas.

Da mesma forma, ressalta-se que o (a) nutricionista, além de realizar atendimentos clinicos
individualizados, tem papel essencial no desenvolvimento de grupos educativos em satde (gestantes,
doengas cronicas, tabagismo, entre outros).

Sendo assim, justifica-se a necessidade de realizacdo de Processo Seletivo para o provimento de
tais profissionais, tendo em vista a qualificagdo da assisténcia em salide de nosso municipio.

As contratacbes acima referidas encontram-se suportadas pelas dotacdes orcamentérias do ano
de 2025. O impacto financeiro e orgamentério dessas contratacdes encontra-se anexo a esta Lei.

Pelas consideragdes acima, submetemos o presente Projeto de Lei 3 apreciacdo desta Casa
Legislativa para andlise, voto e aprovacdo.

Fagundes Varela, 31 de janeiro de 2025.

NELTON CARLOS CONTE
Prefeito Municipal
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Processo Seletivo - Psicélogo (a) e Nutricionista
Bom Dia Sr. Prefeito!

Venho, por meio deste, solicitar a abertura de Processo Seletivo para a contratagéo emergencial de um (a)
psicéloga (a) para perfazer a carga horaria de 20 horas semanais e um (a) nutricionista para perfazer a
carga horaria de 12 horas semanais na Unidade Béasica de Salde.

Destaca-se a importancia da contratagdo de tais profissionais para a estruturagao da equipe
multiprofissional de salde, promovendo a colaboragéo entre profissionais de diferentes areas, resultando
em um atendimento mais completo a populagéo.

Torna-se importante evidenciar a crescente demanda por atendimentos na area de saude mental, sendo o
profissional da psicologia fundamental para acolher, avaliar e orientar tais casos. Este profissional estara
compondo a equipe do Nicleo de Apoio a Atengao Basica (NAAB), que objetiva a atuacao em conjunto com
a equipe de Atengdo Basica, visando a ampliagao do cuidado em satde mental, alcool e outras drogas.

Da mesma forma, ressalta-se que o (a) nutricionista, além de realizar atendimentos clinicos
individualizados, tem papel essencial no desenvolvimento de grupos educativos em saude (gestantes,
doengas crénicas, tabagismo, entre outros).

Sendo assim, justifica-se a necessidade de realizagdo de Processo Seletivo para o provimento de tais
profissionais, tendo em vista a qualificag@o da assisténcia em salde de nosso municipio.

Desde ja agradego.

Atenciosamente,

Fernanda Grosselli Favero
Secretaria da Salde e Assisténcia Social

Quem ja visualizou?

27/01/2025 09:44:23 Fernanda Grosselli Favero | SSAS | assinou digitalmente Memorando 077/2025 com o
cerlificado FERNANDA GROSSELLI FAVERO CPF 008.XXX.XXX-02 conforme VP n" 2 20072007
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Secretaria da Saude e Assisténcia Social
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Rogério B.

Envolvidos internos acompanhando Rogério Binda
Vice-Prefeito

Defiro o pedido, ao setor de RH, para providéncias.

cC

SMGFDE-RH - Departamento de Recursos
Humanos

o

Quem |8 visualizou?

27/01/2025 14:32:08 Rogério Binda | GAB-VICE | arquivou.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE FAGUNDES VARELA

IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO N° 002/2025
RELATIVO AO MEMORANDO N° 80/2025

ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Art 16, inciso I e § 4° inciso I da LC 101/2000

Estudo da adequagdo orgamentéria e financeira com a finalidade de atender ao Memorando
N° 80/2025, para a contratagiio tempordria de nutricionista, professor e psicélogo conforme descrito
na solicitagéo.

I - IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

Descri¢iio da Acdo Criada, Expandida ou Aperfeigoada

Despesa Aumentada 1° ano (2025) 2° ano (2026) 3% ano (2027)
3.1 — Pessoal e Encargos 126.992,15 0,00 0,00
3.2 - Juros e Encargos da
Divida
3.3 — Outras Despesas 5.880,60 0,00 0,00
Correntes

4.4 - Investimentos

4.5 — Inversoes Financeiras

4.6 — Amortizacdo da Divida

Desconto

TOTAIS s======== 132.872,75 0,00 0,00

Obs: Os valores acima, foram calculados para 2025, conforme a proporcionalidade do tempo
trabalhado, sendo que no anexo da memdria de cilculo encontra-se o detalhamento do mesmo.

II - COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

( X ) A agfio estd previstano Plano Plurianual de que trata a Lei Municipal n® 2.135/2021.

I1I - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

( X) Aagdo esta prevista nas Diretrizes Orgamentdrias para o exercicio de 2025, aprovada
pela Lei Municipal n® 2.420 de 18 de setembro de 2024, conforme consta no anexo de metas e
prioridades.

IV - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE ORCAMENTO

Conforme a Lei Or¢amentdria Anual n® 2.428, de 05 de dezembro de 2024.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE FAGUNDES VARELA

V - IMPACTO SOBRE AS METAS FISCAIS (art. 17, § 2° da LRF)

1) Existe dotagiio or¢amentdria suficiente para atender as despesas no exercicio de 2025,
conforme demonstrado no item IV, e as receitas e a despesas previstas na Lei Orgamentdria Anual
sdo compativeis com as metas de resultado primdrio e nominal previstas no anexo de metas fiscais da
Lei de Diretrizes Orcamentdrias. Portanto a execugio da (s) agdio (des) previstas ndo irfio afetar as
metas fiscais previstas.

VI - IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA*

Receita Corrente Liquida acumulada nos dltimos 12 meses * R$ 29.768.557,37
Gastos totais com pessoal acumulados nos tltimos 12 meses * R$ 11.307.777,88
Percentual de comprometimento atual de gastos com pessoal * 37,99%
Acréscimo nos gastos com 0 aumento proposto:
No exercicio financeiro de 2025 Ré s
Nos 2 exercicios subsequentes R$ 0.00
Percentual de gastos com pessoal a ser comprometido no exercicio 0,4266%
financeiro de 2025, com o aumento proposto.
Percentual de gastos com pessoal a ser comprometido no exercicio 0,00%
financeiro de 2026/2027, com o0 aumento proposto.
Total de gasto com pessoal projetado para 2025 38,42%

*Base no Relatério de Gestdo Fiscal apurado no 2° Semestre de 2024, conforme metodologia de cdlculo do
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul.

O referido impacto encontra sustentagiio orgamentdria para as referidas contratagdes,
porém, lembramos que a disponibilidade financeira encontra-se intrinsicamente condicionada a
realizagdo da receita de maneira satisfatdria.

Fagundes Varela, 27 de janeiro de 2025.

Daniela Tres

Contadora CRC/RS 89.196
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE FAGUNDES VARELA

DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA

LRF Art. 16 inciso II

Rogério Binda, Prefeito Municipal em exercicio, no uso de minhas atribui¢des legais e em
cumprimento as determinagdes do inciso II do art. 16 da Lei Complementar 101-2000, na qualidade
de Ordenador de Despesas, e & vista da estimativa do Impacto Or¢amentario-Financeiro, para atender
ao memorando n® 80/2025, DECLARO existir recursos orgamentdrios para a execugio das despesas
decorrentes das contratagdes do referido memorando.

Declaro, que a execugdo da despesa acima referida ndo contraria nenhum dispositivo
legal, notadamente da Constitui¢éio Federal, da Lei Orginica Municipal e demais leis em vigor, em
especial a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Por se tratar de despesa obrigatéria de cardter continuado, nos termos do art. 17, § 5°
da LRF, declaro, também, que nenhuma das agOes previstas serd executada antes das adequagdes

orgamentdrias que possam vir a ser necessdrias.

Fagundes Varela, 27 de janeiro de 2025.

Rogério Binda
Prefeito Municipal em Exercicio
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